
Quarta-feira, 11 de Fevereiro de 2015 Ano IV  Nº  375

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  001/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

MARIA APARECIDA DA CUNHA ALVES
– PROFESSOR II

REG. 08824-2

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 02 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  002/2015

“Cancela a exoneração de que trata a Por-
taria nº 310/2014, 16/12/2014.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

Considerando, que não ocorreu a baixa no re-
gistro do funcionário CLEVERSON ALBERTO
VIEIRA MARTINS, bem como não foram pro-
cessados os demais atos relativos ao seu desliga-
mento funcional;

E, considerando que não houve a cessação da

prestação de serviços pelo aludido servidor,

R E S O L V E :

 Art. 1º -  Fica cancelada a Portaria nº 310/2014,
de 16/12/2014, que trata da exoneração de
CLEVERSON ALBERTO VIEIRA
MARTINS,

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, de forma específica, a Portaria nº 310/2014, de
16/12/2014, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com a produção de seus
efeitos a contar de 16/12/2014.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  003/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. SARAH ALVES DE
SOUSA PELEGRINI, do cargo de CHEFE DE
DIVISAO DE ACOMPANHAMENTO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA, do Departa-
mento de Orçamento, da Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Habitação , desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 004/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear a Sra. LÚCIA DE ARAÚ-
JO, no cargo de SUBPROCURADOR, da Pro-
curadoria Geral, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 005/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. TONI PETERSON
PELEGRINI, no cargo de ASSESSOR ESPE-
CIAL DA JUVENTUDE, da Secretaria Munici-
pal de Esportes e da Juventude, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 2 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015            Ano IV

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  006/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

ELIENE ABADIA DOS SANTOS
RODRIGUES – PROFESSOR I

   REG. 08655-0

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  007/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

ISRAEL MOREIRA DE ANDRADE –
PROFESSOR II

 REG. 08799-8

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  008/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

JOSÉ RODRIGUES ALVES – PROFESSOR II
 REG. 08875-7

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 05 de janeiro de 2015.

  MIRIAN DE LIMA
 Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  009/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

LETICIA ROMÃO – PROFESSOR I
REG. 08817-0

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário

a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  010/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

MARIA AUGUSTA DE MELO VIRGINIO
– PROFESSOR I

REG. 08827-7

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Oliro Vieira da Costa Júnior
Secretário Municipal de Gabinete Interino

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal

de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda. CNPJ

10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Professor Jarbas
Ferreira da Silva, 352 - Jardim Interlagos II - CEP 38445-291-
Araguari, MG -  Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011
- Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.



Pág. 3 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015Ano IV

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  011/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

 Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

MARIA HELENA SIMAO MAGALHAES
– PROFESSOR I

REG. 08830-7

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  012/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

NIVIA REGINA RODRIGUES – AUXILI-
AR DE SAUDE

REG. 08931-1

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  013/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

TATHIANA RENATA NASCENTE DAS
NEVES MARINS – PROFESSOR I

REG. 08859-5

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio a portaria entra em vigor nesta data.

 Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 05 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
 Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  014/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. RAFAEL JOSE DE
FREITAS, do cargo de DIRETOR DE DEPAR-
TAMENTO DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR, da Secretaria Municipal de Fazenda, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 07 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  015/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. RICARDO PEREI-
RA PEIXOTO, do cargo de CHEFE DE DIVI-
SÃO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO, da
Secretaria Municipal de Educação, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 07 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  016/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. SEBASTIAO ALVES
DE ALMEIDA, do cargo de CHEFE DE DIVI-
SÃO, da Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 07 de janeiro de 2015.



Pág. 4 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015            Ano IV

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  017/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. ELIANE DEBS
MARTINS, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO,
da Secretaria Municipal de Educação, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 018/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. SEBASTIÃO ALVES
DE ALMEIDA, no cargo de DIRETOR DE DE-
PARTAMENTO, da Secretaria Municipal de Fa-
zenda, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 019/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear a Sra. ALINE ALVES PES-
SOA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Se-
cretaria Municipal de Educação, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  020/2015

“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

RESOLVE:

Art.1º. – Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da
Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710,
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença
Maternidade e Paternidade para os Servidores pú-
blicos Municipais) CONCEDER à Sra.
FRANCIELE RODRIGUES DA SILVA, ma-
tricula nº 08603-7, no cargo de AGENTE DE
COMBATE ÀS ENDEMIAS, Licença à  ma-
ternidade por 180 (cento e Oitenta) dias sem preju-
ízo do salário, a partir de 11 de janeiro de 2015.

Art.2 – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria  entra em vigência nesta data.

Araguari, 11 de janeiro de 2015.

 MIRIAN DE LIMA
         Secretária Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  021/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. ADRIANA
MONTEIRO SOARES, do cargo de ASSESSOR
DE SECRETARIO, da Secretaria Municipal de
Fazenda, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 12 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  022/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIVANIA
FERREIRA MOTA, do cargo de ASSESSOR DE
DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 12 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 5 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015Ano IV

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  023/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. MARCELLA
CAMARGO DELFINO, do cargo de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E
RELAÇÕES PÚBLICAS, da Secretaria Munici-
pal de Gabinete,  desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 12 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  024/2015

“Autoriza Admissão por Contrato de Traba-
lho”. “SERVIDOR TEMPORARIO”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

RESOLVE:

Art.1º. – Fica o Departamento do Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a con-
tratar como SERVIDOR TEMPORÁRIO, con-
forme Lei Municipal nº 5.283/2013, e com cautelas
legais o (a) seguinte servidor (a):

CRISTHIANNE ÁUREA FERREIRA –
MÉDICO VETERINÁRIO

REG. 35.039-7

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 13 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  025/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art.1º - Exonerar a Sra. ANA CRISTINA

BORGES FERNANDES, do cargo de CHEFE
DE DIVISAO DE PROCESSAMENTO DE
DADOS, da Secretaria Municipal de Planejamen-
to, Orçamento e Habitação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  026/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. ANDRÉ GAMA

CURCINO, do cargo de DIRETOR DO DE-
PARTAMENTO DE CONTROLE
AMBIENTAL, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  027/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. PAULO SERGIO
RODRIGES DA CUNHA, do cargo de ASSES-
SOR DA PROCURADORIA GERAL, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 028/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear a Sra. LUCIVÂNIA
FERREIRA MOTA, no cargo de ASSESSOR DE
DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 6 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015            Ano IV

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 029/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear a Sra. MARCELLA
CAMARGO DELFINO, no cargo de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE
AMBIENTAL, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 030/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. PEDRO EUSTACHIO
LOPES, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR,
da Secretaria Municipal de Educação, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 031/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear a Sra. SUELLEN BARBO-
SA IMAI, no cargo de ASSESSOR DE DIRE-
TOR, da Secretaria Municipal de Obras, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 13 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  032/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

MARLENE DE FATIMA SILVERIO –
AUXILIAR DE CIRURGIAO DENTISTA

REG. 35016-8

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura Mu-
nicipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 13
de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  033/2015

 “Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

RESOLVE:

Art.1º. – Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da
Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710,
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença
Maternidade e Paternidade para os Servidores pú-
blicos Municipais) CONCEDER à Sra. ANA FLÁ-
VIA CASAR PIMENTA, matricula nº 079065,
no cargo de ADVOGADA, Licença à  maternida-
de por 180 (cento e Oitenta) dias sem prejuízo do
salário, a partir de 13 de janeiro de 2015.

Art.2 – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria  entra em vigência nesta data.

       Araguari, 13 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
         Secretária Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  034/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. ÂNGELA CARO-

LINA ARAUJO FERREIRA DE LIMA, do car-
go de CHEFE DE DIVISAO, da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 7 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015Ano IV

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 035/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear a Sra. ANA CRISTINA
BORGES FERNANDES, no cargo de ASSES-
SOR DA PROCURADORIA GERAL, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 036/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. JAIME FERREIRA
NEVES JÚNIOR, no cargo de CHEFE DE DI-
VISÃO PROCESSAMENTO DE DADOS, da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento
e Habitação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 037/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCIO DE CASTRO
MARQUES, no cargo de DIRETOR DE IM-
PRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS, da Se-
cretaria Municipal de Gabinete, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  038/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. BRAULINO
BORGES VIEIRA, do cargo de DIRETOR GE-
RAL DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 16 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  039/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. CLAUDINEI
MARTINS DA SILVA, do cargo de CHEFE DE
DIVISÃO DE TRANSPORTE DO CHEFE DO
EXECUTIVO, da Secretaria Municipal de Gabi-
nete, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 16 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  040/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. ELIANE GUSSONI
QUEIROZ, do cargo de GERENTE MUNICIPAL
DE CONVÊNIOS E CONTRATOS, da Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habita-
ção,  desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 16 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 8 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015            Ano IV

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  041/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. NILTON EDUAR-
DO CASTILHO COSTA E SILVA, do cargo de
SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E HABITAÇÃO,
desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 16 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  042/2015

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. SEBASTIÃO
DONIZETE DE OLIVEIRA, do cargo de
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DISTRITAIS, da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Distritais, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 16 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 043/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. BRAULINO BORGES

VIEIRA, no cargo de GERENTE MUNICIPAL
DE CONVÊNIOS E CONTRATOS, da Secreta-
ria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Habitação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 17 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 044/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear a Sra. ELIANE GUSSONI
QUEIROZ, no cargo de SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E HABITAÇÃO, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 17 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 045/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear a Sra. LUANA PIRES
ROSA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
TRANSPORTE DO CHEFE DO EXECUTI-
VO, da Secretaria Municipal de Gabinete, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 17 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 046/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCIANO ROSA
ALVES, no cargo de SUBSECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS DISTRITAIS, da Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais,
desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 17 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 9 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015Ano IV

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  047/2015

“Autoriza Admissão por Contrato de Traba-
lho”. “SERVIDOR TEMPORARIO”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

RESOLVE:

Art.1º. – Fica o Departamento do Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a con-
tratar como SERVIDOR TEMPORÁRIO, con-
forme Lei Municipal nº 5.283/2013, e com cautelas
legais o (a) seguinte servidor (a):

    LIVIA RESENDE GOMES – MÉDICO
VETERINÁRIO

REG. 35.040-0

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 19 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  048/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por APOSENTADORIA, o contrato do (a)
seguinte servidor (a):

ISA MARRA – AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

REG. 02762-6

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 19 de janeiro de 2015.

 MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  049/2015

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :

Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por APOSENTADORIA, o contrato do (a)
seguinte servidor (a):

SIDNEI ROBERTO RODRIGUES –
AGENTE SANITARIO

REG. 07648-1

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
a portaria entra em vigor nesta data.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 19 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  050/2015

 “Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

RESOLVE:

Art.1º. – Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da
Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710,
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença

Maternidade e Paternidade para os Servidores pú-
blicos Municipais) CONCEDER à Sra.
ALESSANDRA MÁRCIA DA SILVA, matri-
cula nº 08779-3, no cargo de PROFESSOR I,
Licença à  maternidade por 180 (cento e Oitenta)
dias sem prejuízo do salário, a partir de 19 de ja-
neiro de 2015.

Art.2 – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria  entra em vigência nesta data.

 Araguari, 19 de janeiro de 2015.

 MIRIAN DE LIMA
         Secretária Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  051/2015

“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

RESOLVE:

Art.1º. – Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da
Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710,
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença
Maternidade e Paternidade para os Servidores pú-
blicos Municipais) CONCEDER à Sra.
FLAVIANA FIRMINO DE SOUSA ARAUJO,
matricula nº 08921-4, no cargo de ENFERMEI-
RO, Licença à  maternidade por 180 (cento e Oi-
tenta) dias sem prejuízo do salário, a partir de 20
de janeiro de 2015.

Art.2 – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria  entra em vigência nesta data.

       Araguari, 20 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
         Secretária Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 052/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas



Pág. 10 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015            Ano IV

atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. SILVANO ALEXAN-
DRE DE LIMA, no cargo de CHEFE DE DIVI-
SÃO de Acompanhamento da Execução Orçamen-
tária, da Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 21 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 053/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear a Sra. LOREINE DE
ARANTES JUNQUEIROZ, no cargo de ASSES-
SOR DA PROCURADORIA GERAL, da Pro-
curadoria Geral, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 22 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 054/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear a Sra. LUANDA DE SOUSA
E SOUZA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO,
da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Habitação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 21 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 055/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. MARCOS MARQUES
PIRES, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO de
Assistência ao Educando, da Secretaria Municipal
de Educação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 22 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 056/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. RICARDO DO

NASCIMENTO, no cargo de CHEFE DE
COORDENADORIA MUNICIPAL DE
APOIO À PESSOA PORTADORA DE DEFI-
CIÊNCIA, do Departamento de Ação Social, da
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social,
desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 23 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  057/2015

 “Concede licença por motivo de doença em
pessoa da família.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

CONSIDERANDO, que a Lei nº 5.426, de 08/
09/2014, que dispõe sobre a licença por motivo de
doença em pessoa da família, dos servidores públi-
cos municipais, da administração direta e indireta;

CONSIDERANDO, o laudo médico particular
que atesta que Adalcindo Vieira do Nascimento, pai
da servidora Maria Vitória Vieira do Nascimento,
está acometido por carcinoma (câncer), bem como,
em vigência de tratamento de quimioterapia desde
21/10/2014;

CONSIDERANDO, que o serviço médico ofi-
cial do município de Araguari (SESMT), ratificou o
laudo médico particular expedido pelo Instituto do
Câncer do Estado de São Paulo, conforme mani-
festação juntada aos autos do Processo Adminis-
trativo nº 200/2015,

RESOLVE:

Art.1º. – Nos termos do Art. 1º, §§ 1º e 3º, da
Lei nº 5.426, 08/09/2014, CONCEDER à MARIA
VITÓRIA VIEIRA DO NASCIMENTO, ma-
tricula nº 03793-1, no cargo de Psicólogo, Licen-
ça por motivo de doença em pessoa da família, pelo
prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data desta
Portaria, produzindo seus efeitos desde 21/10/2014.

Art.2º – Terminado o prazo da licença, a sua
prorrogação dependerá de novo laudo médico, no
qual conste que o ascendente continue se subme-



Pág. 11 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015Ano IV

tendo ao tratamento de quimioterapia.
Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário

a presente Portaria entra em vigência nesta data.

Araguari, 26 de janeiro de 2015.

  MIRIAN DE LIMA
         Secretária Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 058/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCIANO DE OLI-
VEIRA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
PARQUES E JARDINS, do Departamento de
Conservação e Recuperação Ambiental, da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 27 de janeiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  059/2015

  “Concede Afastamento à Gestante”

 O Prefeito Municipal de Araguari, usando de
suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art.1º. – Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da
Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710,
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença
Maternidade e Paternidade para os Servidores pú-
blicos Municipais) CONCEDER à Sra. TAIS

VIEIRA MARQUES, matricula nº 25024-4, no
cargo de CHEFE DE DIVISÃO, Licença à  ma-
ternidade por 180 (cento e Oitenta) dias sem preju-
ízo do salário, a partir de 29 de janeiro de 2015.

Art.2 – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria  entra em vigência nesta data.

       Araguari, 29 de janeiro de 2015.

MIRIAN DE LIMA
         Secretária Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 075/2015

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear o Sr. DIVINO DE OLIVEI-
RA, no cargo de DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE TRIBUTAÇÃO, da Secretaria
Municipal de Fazenda, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 07 de fevereiro de 2015.

MÍRIAN DE LIMA
Secretária Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 011, de 5 de fevereiro de 2015

“Altera dispositivos do Regulamento Consolida-
do da Inspeção Industrial e Sanitária de Alimentos
e Produtos de Origem Animal no Município de
Araguari, instituído e aprovado pelo Decreto nº 166/
11, de 27 de outubro de 2011.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o decreto é o ato pró-
prio a ser editado para a regulamentação interna
dos órgãos que foram criados na Administração

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Municipal, consoante o disposto no art. 113, inciso
I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar
o Regulamento Consolidado da Inspeção Industrial
e Sanitária de Alimentos e Produtos de Origem
Animal no Município de Araguari a Portaria MAPA
nº 711, de 1º de novembro de 1995, que aprova as
Normas Técnicas de Instalações e Equipamentos
para Abate e Industrialização de Suínos, a qual per-
mite a manipulação de produtos de origem animal
para consumo em mercado interno a temperatura
de 16ºC (dezesseis graus Celsius), sem prejuízo a
saúde pública, não havendo, pois, razão para que o
regulamento municipal seja mais restritivo do que a
norma federal;

CONSIDERANDO ainda, que compete aos
órgãos de saúde pública dos Estados, do Distrito
Federal e dos Territórios realizarem a fiscalização,
através da Vigilância Sanitária, nos estabelecimen-
tos de que trata a alínea “g” do art. 3º da Lei nº
1.283, de 1950 (casas atacadistas e estabelecimen-
tos varejistas), nos termos da Lei Federal nº 7.889,
de 23 de novembro de 1989, que em seu art. 4º,
alterou a redação dos arts. 4º e 7º da referida Lei nº
1.283, de 1950;

CONSIDERANDO que a transformação
artesanal de produtos de origem animal somente é
realizada em casas varejistas, não sendo esta uma
atividade industrial de transformação de produtos
cárneos, mas sim uma atividade de transformação
artesanal voltada exclusivamente para a venda no
varejo,

D E C R E TA:

Art. 1º A alínea “i” do inciso II do art. 23 do
Regulamento Consolidado da Inspeção Industrial e
Sanitária de Alimentos e Produtos de Origem Ani-
mal no Município de Araguari, instituído e aprovado
pelo Decreto nº 166/11, de 27 de outubro de 2011,
passa a vigorar com esta redação:

“Art. 23...
...
II - ...
...
i) o sistema de climatização dos estabelecimen-

tos que transformam produtos de origem animal,
refrigerados ou resfriados deverão dispor de equi-
pamentos de frio que mantenham o ambiente com
temperatura máxima de até 16ºC (dezesseis graus
Celsius), ressalvada a temperatura apropriada para
o abate de cada gênero animal prevista em legisla-
ção própria;...”

Art. 2º O §§ 2º e 3º do art. 46 do Regulamento
Consolidado da Inspeção Industrial e Sanitária de
Alimentos e Produtos de Origem Animal no Muni-
cípio de Araguari, instituído e aprovado pelo Decre-
to nº 166/11, de 27 de outubro de 2011, passam a ter



Pág. 12 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015            Ano IV

esta redação:
“Art. 46.
...
§ 2º Para os estabelecimentos que se enquadra-

rem nas Categorias B e C, são proibidas a fabrica-
ção de carnes preparadas, transformadas e tempe-
radas.

§ 3º Compete a Vigilância Sanitária da Secreta-
ria Municipal de Saúde inspecionar e fiscalizar os
estabelecimentos de comércio varejista a que se
referem os incisos I, II e III do “caput” deste Re-
gulamento, sendo regidos os atos de fiscalização e
inspeção, concernentes ao efetivo exercício do po-
der de polícia, pelas normas sanitárias previstas em
legislação própria, aplicáveis especialmente ao Ser-
viço de Vigilância Sanitária.

...”

Art. 3º O “caput” do art. 54 do Regulamento
Consolidado da Inspeção Industrial e Sanitária de
Alimentos e Produtos de Origem Animal no Muni-
cípio de Araguari, instituído e aprovado pelo Decre-
to nº 166/11, de 27 de outubro de 2011, passa a vi-
gorar com esta redação:

“Art. 54. Para solicitação de Alvará Sanitário
dos estabelecimentos de comércio varejista a que
referem os incisos I, II e III do “caput” do art. 46, o
interessado deverá apresentar na Coordenação de
Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses da
Secretaria Municipal de Saúde a documentação
necessária, conforme normas da vigilância sanitá-
ria, devendo constar no seu pedido em qual classifi-
cação de comércio varejista de carnes se enquadra
o estabelecimento.”

Art. 4º O art. 95 do Regulamento Consolidado
da Inspeção Industrial e Sanitária de Alimentos e
Produtos de Origem Animal no Município de
Araguari, instituído e aprovado pelo Decreto nº 166/
11, de 27 de outubro de 2011, passa a vigorar com
esta redação:

“Art. 95. À Secretaria de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Agronegócios, incumbe promover
a aplicação do disposto neste Regulamento através
do Serviço de Inspeção Municipal, competindo-lhe
também, coordenar e fiscalizar o exato cumprimento
de outras normas correlatas, constantes da legisla-
ção federal, estadual e municipal.”

Art. 5º O art. 99 do Regulamento Consolidado
da Inspeção Industrial e Sanitária de Alimentos e
Produtos de Origem Animal no Município de
Araguari, instituído e aprovado pelo Decreto nº 166/
11, de 27 de outubro de 2011, passa a vigorar com
esta redação:

“Art. 99. A reincidência poderá implicar em can-
celamento do registro no Serviço de Inspeção Mu-
nicipal - SIM, bem como na interdição do estabele-
cimento.”

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário,
este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, mantidos inalterados os demais dispositivos
do Regulamento Consolidado da Inspeção Industri-
al e Sanitária de Alimentos e Produtos de Origem
Animal no Município de Araguari, instituído e apro-
vado pelo Decreto nº 166/11, de 27 de outubro de
2011, e suas alterações, desde que não alterados
pelo presente Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 5 de fevereiro de 2015.

Raul José de Belém
Prefeito

Rogério Bernardes Coelho
Secretário de Agricultura, Pecuária, Abasteci-

mento e Agronegócios

Lucélia Aparecida Vieira Rodrigues
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2015

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA – FAEC – EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 01/2015 – DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº. 01/2015 – CONTRATADO:
MONTELE INDÚSTRIA DE ELEVADORES
LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
para realizar a manutenção integral da plataforma
elevatória instalada na Casa da Cultura “Abdala
Mameri”. VALOR: R$ 4.212,01 (quatro mil, duzen-
tos e doze reais e um centavo). PRAZO: 11 (onze)
meses, a começar em 02/02/2015. DO:
040217001339200240420553390390000.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2015

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA – FAEC – EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 02/2015 – DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº. 02/2015 – CONTRATADO:
MARLON LUIZ ROCHA. OBJETO: Contratação
de serviço especializado para consultoria e análise
de Tecnologia da Informação (T.I) e gerenciamento
do Portal da Transparência da FAEC. VALOR: R$
7.241,63 (sete mil, duzentos e quarenta e um reais e
sessenta e três centavos). PRAZO: 11 (onze) me-
ses, a começar em 02/02/2015. DO:
040217001312200020120643390360000.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE PUBLI-
CAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: Drogaria Minas Bahia de Araguari
Ltda – DISPENSA Nº 02/2015 EMPENHO Nº
0000397. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICI-
AL NOS AUTOS DA AÇÃO DE OBRIGAÇÃO
DE FAZER COM PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO
DE TUTELA, Nº 0035.15.004479-6, EM TRÂMI-
TE NA 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE
ARAGUARI-MG, EM FAVOR DE CLÁUDIO
LUIZ DE ALMEIDA GONÇALVES. Valor:
R$1.686,00 (mil seiscentos e oitenta e seis reais).
DO: 02.01.11.10.303.0017.06.2095.33.90.91.00.00.

Contratado: MSR Express Medicamentos Es-
peciais Ltda – EPP – DISPENSA Nº 03/2015
EMPENHO Nº 0000447. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS EM CUMPRIMENTOS
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
ORDINÁRIA, COM PEDIDO LIMINAR DE
ANTECIPAÇÃO DA TUTELA, Nº 40972-
93.2014.4.01.3803, EM TRÂMITE NA 1ª VARA
FEDERAL DA SUBSEÇÃO JUDICIARIA DE
UBERLÂNDIA-MG, PROPOSTA POR
CLEYTON ALVES PEREIRA. Valor:
R$59.954,40 (cinquenta e nove mil e novecentos e
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). DO:
02.01.11.303.0017.06.2095.33.90.91.00.00.

Contratado: ARAGUARI COMUNICAÇÃO
LTDA (GAZETA DO TRIÂNGULO) - 1º TER-
MO ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 319/2013 – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 099/2013. Objeto: AQUISIÇÃO
DE 8000(OITO MIL) CM x COL, PARA PUBLI-
CAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DA PREFEITU-
RA, PARA SEREM UTILIZADOS AO LONGO
DE 12(DOZE) MESES. Valor: Porcentagem do
reequilíbrio econômico mediante índice do IGPM*
3,5414 %, perfazendo valor global  de R$75.792,32
(setenta e cinco mil setecentos e noventa e dois re-
ais e trinta e dois centavos). Prazo: 01 de Outubro
de 2014 até 01 de Outubro de 2015. DO:
02.01.06.00.04.122.0002.17.2.015.3.3.90.39.00.00.

Contratado: SEMPRE EDITORA LTDA - 1º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 422/2013 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 127/2013. Objeto:
REAJUSTE DE PREÇO E PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 422/2013. Valor: O va-
lor do presente termo de reajuste de preços, no
importe de 3,6543%, é de R$ 1.240,00 (um mil e



Pág. 13 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015Ano IV

duzentos e quarenta reais), perfazendo o valor glo-
bal de R$ 34.720,00 (trinta e quatro mil setecentos
e vinte reais). Prazo: 17 de Dezembro 2014, com
vencimento em 17 de Dezembro 2015. DO:
02.01.06.00.04.122.0002.17.2.015.3.3.90.39.00.00.

Contratado: LILA TOMÉ ALCÂNTARA - 3º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 01/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 425/2011 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 45/2011. Objeto:
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DE PREÇOS
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 425/2011
DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES
DO CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL, PELO
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. Valor: O valor do
aluguel que hoje se encontra no importe de R$ 2.182,08
(dois mil cento e oitenta e dois reais oito centavos),
perfazendo o total de R$ 26.184,96 (vinte e seis mil
cento e oitenta e quatro reais noventa e seis centa-
vos). Prazo: 2º de janeiro de 2015 e o seu término em
2º de janeiro de 2016. DO:
02.01.16.00.08.122.0002.07.2.116.3.3.90.36.00.00.

Contratado: PEDROCA’S AUTO POSTO
LTDA. - INSRUMENTO CONTRATUAL - ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 001/2015. Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA CO-
MUM E ÓLEO DIESEL) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE ABASTECIMENTO DAS
VIATURAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUARIA, ABASTECI-
MENTO E AGRONEGÓCIOS. Valor: R$47.880,00
(quarenta e sete mil e oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 27/01/2015 A 21/01/2016. DO:
02.01.15.00.20.605.0003.03.2065.3.3.90.30.0000.

Contratado: SERTRAN SERTÃOZINHO
TRANSPORTES E SERVIÇOS S/A. - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N.º. 004/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º.: 001/
2015. Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSES URBA-
NOS E SEMI-URBANOS DESTINADOS AO
AUXILIO TRANSPORTE DOS SERVIDORES
E EMPREGADOS PÚBLICOS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA,DE
ACORDO AS EXIGÊNCIAS DA LEI MUNICI-
PAL Nº 4.021, DE 14 DE MAIO DE 2004 E DO
DECRETO MUNICIPAL Nº 090/2014 DE 14 DE
NOVEMBRO DE 2014. SENDO: PASSES UR-
BANOS (MUNICIPIO DE ARAGUARI) QUAN-
TIDADE 234.500 A R$2,40, PASSES SEMI UR-
BANOS (DISTRITO AMANHECE) QUANTI-
DADE 6.776 A R$3,40 E PASSES SEMI URBA-
NOS (DISTRITO PIRACAIBA) QUANTIDADE
2.618 A R$8,00. REFERENTES AOS MESES DE
JANEIRO A MAIO. Valor: R$606.782,40 (seiscen-
tos e seis mil setecentos e oitenta e dois reais e
quarenta centavos). Prazo: 31 de maio de 2015. DO:
02.01.06.00.04.122.0002.17.2.015.3390.3900.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna

público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 105/2014, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE, UBSF’S,
PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL E
POLICLÍNICA, DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, mediante contrato, de acordo
com o Edital de Pregão nº 002/2015, devendo a pro-
posta e documentação ser entregues no Departa-
mento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de
Melo Franco n.º 550, no dia 26 de fevereiro de
2015, até às 13:00 horas, sendo que os mesmos
serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam con-
vocados à competição Licitatória todos aqueles que
tiverem o interesse na matéria e que se enquadra-
rem nas condições estabelecidas no inteiro teor do
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endere-
ço acima mencionado, em qualquer dia útil e duran-
te o expediente normal, mediante o recolhimento da
quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá ser de-
positada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do
Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente através do
site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/

2015 PROCESSO Nº 0025497.

De acordo com o parecer da Assessoria Jurí-
dica do Departamento de Licitações e Contratos
do Município, RATIFICO a presente Dispensa
de Licitação, de acordo com Decreto nº. 107/2013,
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
ÁREAS VERDES (PRAÇAS PÚBLICAS E/
OU CANTEIROS DE RUAS E AVENIDAS)
E DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANU-
AL, CAPINA MANUAL, PINTURA DE
MEIOS FIOS E REMOÇÃO DE ENTU-
LHOS, NA CIDADE DE ARAGUARI E SEUS
DISTRITOS. Araguari 10/02/2015. Autue regis-
tre e publique (a) Mirian de Lima Secretária
Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

A
co

m
pa

nh
e 

ta
m

bé
m

 p
el

a 
in

te
rn

et
!

w
w

w
.a

ra
gu

aa
ri.

m
g.

go
v.

br



Pág. 14 - Araguari, MG 11 de fevereiro de 2015            Ano IV


